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هلدینگ بابک زنجانی تفاهم نامه‌ای به ارزش ۶۱ هزار میلیارد تومان با شرکت راه آهن امضا کرد 
سازندگی بررسی می کند: دولت به چه دلیل با شرکت منتسب به بابک زنجانی قرارداد امضا کرد؟
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فاجعه راویان  درخشش 
درباره عکس سال جهان

مذاکرات در شرایطی میان ایران و آمریکا آغاز شده که 
جهان با شتاب به عصری جدید وارد می شود. دنیای 
آینده هنوز مختصات و ویژگی های خود را دقیقاًً نمایان 
نســاخته، لیک همگان در تکاپو بــه جانب بهترین 
جایگاه ممکن هســتند. نقش و موقعیــت ما در این 
سپهر دگرگون شده، بســتگی بسیار به مفاد مذاکرات 
جــاری و کیفیت توافق احتمالی خواهد داشــت. در 
نوشــتار حاضر به نکاتی پیرامون مضمون یک توافق 
مطلوب که بتواند منافع درازمدت ایران را تامین و مسیر 

ما را برای توسعه پایدار هموار کند، خواهم پرداخت.
مقدمتاًً لازم به یادآوری است، به گمان صاحب قلم 
آنچه در موضوعات فنی هسته‌ای قرار است، بگیریم و 
بدهیم در درجه دوم اهمیت و آنچه پراهمیت و در مرتبه 
اول اعتناست باید مباحث اقتصادی، تکنولوژیک و 
سیاسی، امنیتی باشــد. درخصوص مسائل هسته‌ای 
البته نکته‌ای وجــود دارد که جلوتر در مبحث انرژی 

بیان خواهم کرد.
1- ‌انرژی فســیلی مهم ترین مزیت اقتصاد ایران 
اســت و می‌دانیــم ما صاحب بیشــترین میزان 
نفت و گاز در جهان هســتیم با این وجود امروز 
بخش عمده ســهم خــود را در بــازار انرژی از 
دست داده‌ایم. وقتی مساله پیچیده تر می شود که 
درک کنیم بازار فعلًاً )شــاید برای همیشه( نیازی 
به نفت خام بیشتر ندارد چراکه گذار به انرژی های 
پاک ســرعت گرفته و هم‌اکنون اضافه عرضه در بازار 
وجود دارد. )با وجود حذف ونزوئلا از بازار و کم‌رنگ 
شدن لیبی و...‌( درخور اشاره است بدانیم اینک تولید 
نفت خام آمریکا، روســیه و عربســتان تقریباًً برابر با 
کل اوپک اســت و در حقیقت سازمان اوپک کارکرد 
گذشته خود را از کف داده است. سه کشور مزبور متفقاًً 
بازار را کنترل می کنند و اگر نیت بازگشت نیرومند به 
صحنه را داریم باید طرحی نو بیفکنیم. شــاید یگانه 
شیوه ایمن برای ورود پرقدرت به بازار رسمی و افزایش 
ســهم بازار، سرمایه گذاری و سهیم شدن شرکت‌های 
آمریکایی ســپس چینی و اروپایــی در صنعت انرژی 
فسیلی ایران باشد. اگر در توافق احتمالی این موضوع 

لحاظ نشود مسلماًً کار دشوار خواهد شد. 
همچنین به نظر کارشناسان، ایران در بخش انرژی 
به منظور جبــران عقب‌ماندگی ها، نیاز به ۵۰۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری دارد و جذب آن کاری به غایت 
شاق و بغرنج اســت و نیاز به نقشه راهی دقیق دارد. 
ما بایــد هرچه ســریع تر ظرفیت تولید نفــت خام را 
افزایش دهیم )احتمالًاً ۷ یا ۸ میلیون بشکه در روز( و 
ساخت پتروپالایشگاه ها را آغاز کنیم. همچنین تولید 
گاز طبیعــی را به یک‌ونیم میلیــارد مترمکعب در روز 
افزایش دهیم و ایجــاد واحدهای ‌LNG را در اولویت 
قرار دهیم. اقدامات فوق بدون حل‌وفصل اختلافات 

و دشواری ها با آمریکا غیرممکن است.
2-‌ ایران در کنار انرژی فســیلی می تواند بدل به هاب 
انرژی هــای پاک نیز شــود )به دلایــل گوناگون( در 
همین راســتا خرید تجهیزات مرتبط بــا انرژی‌های 
پاک ازجمله دکل های بادی و باتری های ذخیره‌سازی 
)کمپانی تسلا( و... از شرکت های آمریکایی احتمالًاً 

مفید باشد. 
3-‌ در بده بســتان های هسته‌ای، ساخت نیروگاه های 
هســته‌ای ماژولار توسط شــرکت های آمریکایی در 
ایران امتیاز بسیار بزرگی خواهد بود. بد نیست بدانیم 
هم‌اکنون عربســتان درحال عقد قراردادی ۹۰ میلیارد 
دلاری بــرای ســاخت ۱۶ راکتور هســته‌ای مدرن با 

ظرفیت حدود ۱۸ هزار مگاوات تا سال ۲۰۴۰ است.
 4-‌ ســرمایه گذاری شــرکت تسلا در خودروسازی، 

باتری و الکترونیک و رباتیک.
 5-‌ خرید هواپیما و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل کشور 

با همکاری شرکت های آمریکایی.
6-  تســهیل تجــارت میان دو کشــور ازجملــه تعیین 
تعرفه های مناســب )با توجه به رخدادهای اخیر، تعرفه 
پایین برای ترامپ امتیاز اســت( تا دوباره پس از سال ها 

وقفه، صادرات و واردات با آمریکا احیا شود.
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نقشه راه آینده
توافق مطلوب میان ایران و آمریکا چگونه می‌تواند 

منافع ما را در مسیر توسعه پایدار هموار کند؟

یادداشت روز

بابک زنجانــی که بدون شــک پرحاشــیه ترین فعال 
اقتصادی 50 سال گذشــته بوده از زندان بیرون نیامده 
با یک قرارداد جنجالی به عرصه اقتصادی بازگشــت. 
شــرکت منتســب به هلدینگ بابک زنجانــی دیروز 
تفاهم نامه‌ای به ارزش ۶۱ هزار میلیارد تومان با شرکت 
راه آهــن امضا کرد. نکته جالب این بــود که وزیر راه و 
شهرســازی در مراســم امضای این تفاهم نامه حضور 
داشت و به آن رسمیت بخشید. براساس قراردادی که 
به صورت رسمی میان راه‌آهن و شرکت »آوان ریل« از 
هلدینگ »دات وان« منتســب به بابک زنجانی امضا 
شد، این شــرکت باید برای خرید و تولید ٣٠٠ دستگاه 
مســافری خودکششــی دیزلی، ۵٠ لکوموتیو باری و 
۶٠٠ دســتگاه واگن بــاری مخزن‌دار اقــدام کند. این 
خبــر بی آنکه وزیر راه و شهرســازی درباره‌اش توضیح 
روشــنی داشته باشد، با موجی از واکنش های منفی در 

شبکه های اجتماعی مواجه شد. 
تفاهم نامــه ۶۱ هــزار میلیارد تومانی میان شــرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شــرکت »آوان ریل« 
از زیرمجموعه هــای هلدینگ »دات وان« منتســب 
به بابک زنجانی، که روز گذشــته بــا حضور وزیر راه و 
شهرســازی امضا شــد، بار دیگر نام بابک زنجانی را 
به صــدر اخبار بازگردانــد. این قرارداد کــه به  منظور 
تقویت زیرســاخت های ریلی کشور و افزایش ظرفیت 
حمل‌ونقــل بــاری و مســافری طراحی شــده از نظر 
حجم مالی و اهمیت اســتراتژیک، یکی از بزرگ ترین 
پروژه های اخیر حوزه ریلی به شــمار مــی‌رود. با این 
 حال، حضور وزیر راه و شهرســازی در مراسم امضای 
این تفاهم نامه و تأیید رســمی آن نتوانست بابت چنین 

تصمیمی، توضیحات قانع‌کننده‌ای ارائه کند.
بابک زنجانی که به دلیل پرونده های ســنگین فساد 
مالــی ازجمله بدهــی ۲.۵ میلیارد یورویــی به وزارت 
نفــت و نقش آفرینــی در دور زدن تحریم هــا در دولت 
احمدی نــژاد از ســال ۱۳۹۲ در زندان به ســر می‌برد، 
همچنــان یکی از جنجالی‌تریــن چهره های اقتصادی 
ایران اســت. اگرچه زنجانی شــخصاًً در ایــن قرارداد 
حضور نداشته و شرکت آوان ریل به‌ عنوان طرف قرارداد 
معرفی شده اما ارتباط این شرکت با هلدینگ دات وان، 
که پیش تر به زنجانی منتسب بوده، شبهات متعددی را 
ایجاد کرده است. منتقدان معتقدند که واگذاری چنین 

پروژه عظیمی به شــرکتی مرتبط با فردی با ســابقه 
محکومیت قضایی بدون شفافیت کافی در فرآیند 

انتخاب و ارزیابی صلاحیت، می تواند نشانه‌ای 
از رانت یا ملاحظات سیاسی باشد.

وزیر راه و شهرسازی تاکنون توضیح جامعی 
درباره دلایل انتخاب شــرکت آوان ریل، نحوه 

برگــزاری مناقصه یا مذاکرات منجر بــه این تفاهم نامه 
و تضامین مالی و اجرایی پروژه ارائه نکرده اســت. این 
سکوت، در کنار ســابقه منفی زنجانی، به بی‌اعتمادی 
عمومی دامن زده و پرسش هایی درباره سلامت فرآیند 

تصمیم گیری درباره این تفاهم نامه مطرح کرده است. 
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سعید خوش بین

گروه اقتصاد

سیدحسن موسوی بجنوردی 

آینده پژوه



سال هشتم  شماره 021949
دو شنبه اول اردیبهشت 1404

در یکی از پیچیده ترین فصل های تصمیم گیری اقتصادی-
سیاســی در ایران، مجمع تشخیص مصلحت نظام در آستانه 
تصمیم گیری نهایی بر ســر دو لایحه حســاس »پالرمو« و 
»CFT« قرار دارد. این لوایح که به‌ عنوان بخشــی از الزامات 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( مطرح شــده‌اند، سال هاست 
که زمینه ساز جدل های عمیق در میان تصمیم گیران، نخبگان 
و حتــی مردم ایران بوده اســت. اما چرا ایــن موضوع اینقدر 
حســاس اســت و چرا تصویب یا رد آن می تواند، پیامدهای 

مهمی برای ایران داشته باشد؟
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( یک نهاد بین‌المللی است که 
هدف آن مقابله با پولشــویی و تامین مالی تروریسم است. این 
نهاد، مجموعه‌ای از قوانین و اســتانداردها را برای کشورهای 
عضو تعیین کرده و وضعیت پیشــرفت آنهــا را در اجرای این 
الزامات ارزیابی می کند. کشــورهایی که این الزامات را رعایت 
نکنند، در لیست سیاه یا خاکستری قرار می گیرند و با مشکلات 

جدی در معاملات بانکی و اقتصادی مواجه می شوند.
ایران از سال 1386 در لیست سیاه FATF قرار داشت اما در 
سال 94 پس از توافق هسته‌ای )برجام( به لیست خاکستری 
منتقل شد. با این حال پس از خروج آمریکا از برجام در سال 
96 و تحریم های مجدد، ایران تحت فشار قرار گرفت تا به تمام 
الزامات FATF پاسخ دهد. این الزامات شامل دو کنوانسیون 
 »CFT« بین‌المللی »پالرمو« مبارزه با سازمان های جرم‌ورز و

مبارزه با تامین مالی تروریسم نیز می شود.

مخالفان و طرفداران: دو دیدگاه متضاد
اما موضوع تصویب این لوایح از سال 95 به بعد زمینه ساز 
اختلافــات عمیقــی بین دولت و مخالفانش شــده اســت. 
طرفــداران تصویب این لوایح معتقدند کــه این اقدام می تواند 
به »عادی ســازی تعاملات بین‌المللی ایــران« کمک کند و 
هزینه هــای اجرای تحریم های ظالمانه آمریکا را بالا ببرد. از 
ســوی دیگر، مخالفان این لوایح را ابزاری برای اعمال فشار 
بیشتر بر ایران می‌دانند و معتقدند که تصویب آنها به منافع ملی 

ضربه خواهد زد.
حتی هفته‌ای که گذشــت ۱۵۰ نماینده مجلس در نامه‌ای 
خطاب به رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام، تصویب 
این لوایح را »خطای راهبــردی« توصیف کردند. آنها در این 
نامه هشــدار دادند که FATF عملًاً در جهت اهداف تحریمی 
آمریــکا عمل می کنــد و پذیرش توصیه هــای آن می تواند به 
مسدود شدن مسیرهای تجاری و مالی ایران منجر شود. حتی 
مالک شریعتی، نماینده نزدیک به زاکانی، شهردار تهران، در 
تذکری در صحن علنی مجلس، شــرطی بــرای تصویب این 
لوایح گذاشت. او گفت: »لوایح پالرمو و CFT تنها در صورت 
خارج شدن ایران از لیست ســیاه و لغو تحریم ها، تصویب و 
اجرایی شــوند«. این شرط، نشان‌دهنده نگرانی های عمیق از 

عدم تحقق مزایای اقتصادی این لوایح در شرایط فعلی است.
مصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در واکنــش به نامه نمایندگان مجلس، تاکید کرد که بررســی 
مجدد این لوایح »حسب درخواست رئیس جمهور و موافقت 
مقام معظم رهبری« انجام شده و متوقف نخواهد شد. از سوی 
دیگر هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، گفت که 
در این فرآیند، اخذ نظر مشــورتی شــورای نگهبان پیش بینی 
نشده اســت اما نمایندگانی از مجلس و شــورای نگهبان در 

جلسات مجمع حضور خواهند داشت.
مصطفی هاشــمی طبا هم در این‌ باره به سازندگی گفته بود 
که نکته مهم دیگر، نوع نگاه برخی از مخالفان اســت. گویی 
هنوز تصور می کنند، می توان با روش های ســنتی، بســته و 
غیرشفاف، روابط مالی کشور را اداره کرد. این درحالی است 
که کشــورهای دیگر درحال طراحی ابزارهای نوین نظارتی، 
دیجیتال ســازی فرآیندهــای مالی و حتی اســتفاده از هوش 
مصنوعی در پیگیری پولشــویی هســتند. عقب  ماندن از این 

روند، یعنی عقب‌ ماندن از جهان.
در نهایت، این تصمیم بر عهده نهادهای بالادستی است. 
امیــد می‌رود که نهادهایی مانند مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام با در نظر گرفتن منافع ملی و واقعیت‌های بین‌المللی راه 
را برای تصویب این لوایح هموار کننــد. چراکه اقتصاد ایران 
برای توســعه نیازمند پیوستن به ساختارهای جهانی، کاهش 
هزینه هــای مبادلات و ایجــاد امنیت برای ســرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی است. پیوســتن به FATF و تصویب لوایح 
پالرمو وCFT نه‌ تنها به معنای تسلیم شدن در برابر قدرت های 
جهانی نیســت بلکه گامی در راستای حفاظت از منافع ملی 
و بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشــور است. اکنون بیش از هر 
زمان دیگری نیاز است که با نگاهی واقع بینانه، فارغ از توهم 
و ســوءظن، تصمیماتی در جهت بهبــود وضعیت اقتصادی 
و اعتبار بین‌المللی ایران اتخاذ شــود. تداوم وضع موجود جز 

انزوای بیشتر، سودی در پی نخواهد داشت. 
در مقابــل تقریباًً تمــام تحلیلگران اقتصــادی و برخی از 
مقامــات دولتی معتقدنــد که تصویب این لوایــح می تواند به 

بهبود روابط بانکی ایــران با جهان کمک کند. هادی خانی، 
دبیر شــورای عالی پیشــگیری و مقابله با جرائم پولشویی و 
تامین مالی تروریسم، این لوایح را فرصتی برای »عادی سازی 
تعاملات ایران با سایر کشورها« و افزایش »هزینه های آمریکا 

برای اجرای تحریم ها« می‌داند.

نقاط عطف در مسیر تصمیم گیری
مســیر تصویب ایــن لوایح پر از پیچ‌وخم بوده اســت. در 
ســال 1396 دولت وقت این لوایح را به مجلس ارســال کرد 
اما با مخالفت شــدید نمایندگان مواجه شد. سپس در سال 
98 مجمع تشــخیص مصلحت نظام تصمیم گرفت، بررسی 
این لوایــح را متوقف کند. اما اکنون بــا موافقت مقام معظم 
رهبری و درخواســت رئیس جمهور، ایــن موضوع دوباره در 
دستور کار مجمع قرار گرفته است. ۲۷ فروردین‌ ماه، پنجمین 
جلسه کمیسیون مشــترک مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برگزار شــد و بررســی بندهای این دو لایحه به پایان رسید. 
گزارش کمیســیون مشــترک حاوی پذیرش مشــروط این 
کنوانسیون هاســت. این گزارش اکنون به ‌عنوان دســتور کار 
در صحن علنی مجمع مطرح خواهد شــد تا اعضای مجمع 

تصمیم نهایی را اتخاذ کنند.
تصمیم مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره تصویب یا رد 
لوایح »پالرمو« و »CFT« می‌تواند، تاثیرات عمیقی بر اقتصاد 
و روابط بین‌المللی ایران داشــته باشد. اگر این لوایح تصویب 
شوند، ایران می تواند امیدوار باشد که با برخی از موانع بانکی و 
اقتصادی خود را تسهیل کند. اما اگر رد شوند، ایران همچنان 
در لیســت خاکستری FATF باقی خواهد ماند و با مشکلات 

جدی در معاملات بین‌المللی مواجه خواهد شد.
حالا نگاه ها به جلسه علنی آتی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام دوخته شــده اســت. آیا ایران پس از ســال‌ها بحث و 
بررســی، گامی نهایی در جهت پیوستن )ولو مشروط‌( به این 
کنوانسیون های بین‌المللی برخواهد داشت؟ تصمیمی که نه تنها 
آینده روابط بانکی و اقتصادی ایران بلکه اعتبار سیاسی کشور 

را نیز رقم خواهد زد.

آیا لوایح دوقلوی »پالرمو« و »CFT«؛ در مجمع تشخیص تصویب می شوند؟

یکبار برای همیشه
گروه سیاســی: دور دوم مذاکرات میان ایــران و آمریکا در رم 
برگزار شــد؛ نشســتی که به گفته مقامات دو طرف، نتایجی 
امیدوارکننده به همراه داشــته اســت. برخی ناظران حتی پا را 
فراتر گذاشته و از ورود مذاکرات به مباحث فنی سخن گفته‌اند؛ 
نشانه‌ای که معمولًاً به عنوان مقدمه‌ای برای دستیابی به توافق 
در نظر گرفته می شود. اما در فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور، 
واکنش ها به این دور از مذاکرات، همچون گذشــته، دوگانه و 
پرمناقشه اســت. گرچه کفه ترازو به ‌وضوح به  سوی موافقان 
ســنگینی می کند اما مخالفان نیز ســاکت ننشســته‌اند و از 
ظرفیت های سیاسی و تریبون های رسمی-به‌ویژه در مجلس- 
برای ایجاد التهاب و القای بدبینی اســتفاده می کنند. احمد 
زیدآبادی، تحلیلگر سیاســی و روزنامه نگار، یکی از کسانی 
اســت که نســبت به روند مذاکرات ابراز تردید کرده است. او 
در یادداشتی در کانال تلگرامی‌اش با اشاره به اظهارات مثبت 
مقامات ایرانــی و آمریکایی درباره روند گفت‌وگوها نوشــته 
است: کمی عجیب نیست؟ سطح پیشرفت مذاکرات در فقط 
دو دور، آن هم با این ســابقه از تضــاد مواضع به  نظر عجیب 
می‌رسد. مگر می شود بدون چالش، این چنین سریع به مباحث 
فنی رســید؟« زیدآبادی همچنین در یادداشت دیگری تاخیر 
مقامات آمریکایی در اعلام رسمی مواضع پس از پایان دور دوم 
مذاکرات را »مشکوک« توصیف کرده و افزوده است: »با این‌ 
حال صرف توافق برای برگزاری دور سوم، می تواند نشانه‌ای از 
وجود امید برای ادامه مسیر باشد«. در سوی دیگر، چهره هایی 
مانند عباس آخوندی، وزیر پیشین راه و شهرسازی، با دیدی 
مثبت به این گفت‌وگوها نگاه می کنند. او در یادداشتی در کانال 
تلگرامی خود این طور می نویسد: »تا اینجا خبرهای رم مثبت 
است. تشکیل جلسات کارشناسی نشــانه‌ای روشن از اراده 
طرفین برای پیشرفت در مذاکرات است. در تجربه‌ام با بوئینگ 
دیدم که وقتــی آمریکایی‌ها به جمع بندی می‌رســند، مذاکره 
بسیار روان پیش می‌رود. حالا هم ایران باید تصمیم های بزرگ 
بگیرد؛ زمان به زیان ماست. بگذاریم فعلًاً خوش بین باشیم«. 
محسن رهامی، نماینده پیشین مجلس نیز از موضعی اصولی به 
حمایت از گفت‌وگوها پرداخته و گفته است: »مذاکره نه تسلیم 
است و نه عقب نشینی بلکه ابزاری عقلانی برای تامین منافع 
ملی در چارچوب عزت و مصلحت است«. جلال جلالی‌زاده، 
فعال سیاســی اصلاح طلب، تاثیر رسانه های مخالف بر روند 
مذاکرات را کم‌اثر دانسته و گفته است: »اگر اراده جدی برای 
حل اختلافات وجود داشته باشد، فشــار رسانه‌ای خللی در 

مسیر گفت‌وگوها ایجاد نمی کند«.

بازی خطرناک با آینده کشور
در اردوگاه مخالفان، تکرار تجربه به گفته آنها تلخ برجام، 
دلیلی اصلی برای بی‌اعتمادی است. علی کشوری، سخنگوی 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلس، معتقد است: »نباید کشور را به 
مذاکرات گره زد. برجام نشان داد، نمی توان به نتیجه مذاکرات 
چندان دل بست«. علیرضا عباسی، نماینده نزدیک به جبهه 
پایداری نیز از »شرطی ســازی اقتصاد« انتقــاد کرده و گفته 
اســت: »مســائل کشــور نباید در گرو نتیجه مذاکرات باقی 
بماند«. در عین حال اســماعیل سیاوشــی، دیگــر نماینده 
اصولگرا بــا وجود نگاه بدبینانه به طــرف غربی، مذاکرات را 
منع نمی کنــد و می گوید: »به مذاکره کننــدگان اجازه مذاکره 
می‌دهیم اما به غرب خوش بین نیستیم«. اما رفتار و گفته های 
مخالفان صریح ترین انتقاد از سوی حشمت‌الله فلاحت پیشه، 
رئیس پیشــین کمیسیون امنیت ملی مجلس را در پی داشت و 
باعث شــد تا او در شبکه اجتماعی ایکس هشدار داد: »حتی 
اگر مذاکرات امروز شکست بخورد، طرف مقابل برای حمله به 
 NPT ایران به مشروعیت جهانی نیاز دارد. پیشنهاد خروج از
که برخی مطرح می کنند، هم زمینه شکســت مذاکرات رم را 
فراهم می کند و هم توجیهی برای جنگ می ســازد. چرا باید 
آینده این ملت بازیچه افراط گرایی شود؟« در نهایت، آنچه بیش 
از هر چیز اهمیت دارد، ارزیابی درست و واقع بینانه از شرایط، 
پرهیــز از هیجان‌زدگی- چه در موافقت و چه در مخالفت - و 

تلاش برای حفظ منافع ملی با رویکردی عقلانی است.

 میان خوش بینی
تردید و سنگ اندازی

 دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا در رم
واکنش های متضادی داشت

گزارش: گزارش روز

هدا احمدی

گروه سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن
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برگزاری دور دوم مذاکرات ایــران و آمریکا با میانجیگری عمان 
که در نمایندگی دیپلماتیک این کشــور در رم برگزار شد، شاید از 
حیث شــکلی یک روند عادی و از پیش اعلام شده، تلقی شود 
اما از منظر ماهوی بدون شــک خروجی آن در سطح منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای، اثرات مهمی در بر خواهد داشــت. در این راستا 
اگرچه دولت های حاشیه‌ خلیج فارس مانند کویت اعلام می کنند 
کــه از بیانیه وزارت خارجه عمان مبنی بــر توافق ایران و آمریکا 
در دور دوم مذاکرات رم و توافق دو کشــور برای انتقال به مرحله 
بعدی مذاکرات در راســتای رســیدن به توافق دائمی و الزام آور 
استقبال می کنند و آن را نشان‌دهنده خواست دو طرف برای تداوم 
گفت‌وگوها بر اســاس پیشرفت های به دست آمده اعلام می‌کنند 
اما در این مسیر اســرائیل به صورت تمام قد این مذاکرات را نفی 
می کند و حالا به دنبال ســنگ‌اندازی در مســیر گفت‌وگوهای 

تهران - واشنگتن است. 
در این خصوص بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )شنبه( 
در پی برگزاری دور دوم مذاکرات هســته‌ای ایران و آمریکا در رم 

در پیامی ویدیویی گفت که به جلوگیری از دســتیابی جمهوری 
اسلامی ایران به سلاح هسته‌ای متعهد است. به گزارش یورونیوز، 
او همانند گذشته گفت: »من متعهد هستم که از دستیابی ایران به 
سلاح هسته‌ای جلوگیری کنم. از این هدف دست نمی کشم، در 
این مسیر عقب نشینی نمی کنم و حتی به اندازه یک میلی متر هم از 
آن کوتاه نمی آیم«. همچنین شبکه ۱۲ اسرائیل هم گزارش داد که 
عقب نشینی آمریکا از درخواست برچیدن کامل برنامه هسته‌ای 
ایران یا به صفر رســاندن درصد غنی ســازی در این کشور باعث 
شده، تهران با دور سوم مذاکرات طی شنبه آتی موافقت کند. این 
شبکه مدعی شد که اغلب ارزیابی ها در اسرائیل بعد از برگزاری 
دور دوم مذاکرات میان آمریکا و ایران این است که واشنگتن دیگر 

درخواست برچیدن کامل برنامه هسته‌ای ایران را ندارد.
فارغ از این واکنش ها باید توجه داشت که تیم امنیتی- سیاسی 
نتانیاهو هنوز هم به دنبال آن هســتند تــا بتوانند به هر ترتیب که 
شده، نظر تیم ترامپ و شــخص رئیس جمهور ایالات متحده در 
مورد مذاکره با تهران را تغییر دهند. در این خصوص رســانه های 
اسرائیل در تحلیل های خود یک روز پس از مذاکرات رُُم نوشته‌اند 
که »چین و روســیه بر سر میز مذاکره نیســتند و مهم تر از همه، 
اســرائیل حتی یک ناظر نیست و مجبور است به فرستادن دیوید 
بارنیا، رئیس موساد و ران درمر، وزیر امور استراتژیک اسرائیل به 

رم برای دیدار تقریباًً مخفیانه با اســتیو ویتکاف، فرستاده آمریکا 
و دوســت قدیمی ترامپ به منظور تلاش و ارائه خواسته هایشان 
راضی شــود. به گزارش ایسنا، پیش از این و قبل از برگزاری دور 
کســیوس گفت کــه درمر اکنون در رُُم  دوم مذاکرات، منبعی به آ
اســت و مشخص نیســت که آیا او با ویتکاف برای گفت‌وگو در 
مورد تحولات شــنبه ملاقات خواهد کرد یا خیر. علاوه بر این، 
سه منبع اسرائیلی مطلع گفته بودند که ران درمر و دیوید بارنیا روز 

جمعه هم در پاریس با استیو ویتکاف دیدار کرده بودند.

ادعای نیویورک‌ تایمز
فارغ از این مســائل باید توجه داشــت که گزارش اخیر روزنامه 
نیویورک تایمز هم در این راســتا حائز اهمیت بود که به ســرعت 

مورد نظر تحلیلگران قرار گرفت. در بخشــی از این گزارش آمده 
اســت که »دولت ترامپ ممکن اســت از موضــع اولیه خود که 
خواســتار برچیدن کامل سایت های هســته‌ای ایران و زرادخانه 
موشک های دوربرد بود، عقب نشینی کند و این درخواست پیش تر 

توسط مایکل والتز، مشاور امنیت ملی ترامپ مطرح شده بود«.
نیویورک تایمز در بخش دیگری از این گزارش مدعی شده که 
»ورود مذاکرات به مرحله فنی نشان‌دهنده رویکردی عمل گرایانه 
اســت و بحث درباره برچیدن کامل بیشــتر جنبه تبلیغاتی دارد. 
ایران همچنین پیشــنهاد داده که تاسیسات غنی سازی به‌ صورت 
سرمایه گذاری مشترک با یک کشــور دیگر اداره شود )احتمالًاً 
یکی از همسایگان عرب یا حتی خود آمریکا( تا تضمینی مضاعف 

بر صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای باشد. 

گاه اعلام کرد که ایالات‌متحده آماده  بلومبرگ به نقل از منابع آ
اســت، کنترل روسیه بر منطقه شــبه جزیره کریمه در اوکراین 
را به عنوان بخشــی از یک توافق صلح گسترده تر بین مسکو و 
کی یف به رسمیت بشناســد. این منطقه که بیشتر ساکنان آن 
روس تبار هستند پس از کودتای ۲۰۱۴ در کی یف که با حمایت 
آمریکا انجام شد، رای به جدایی از اوکراین و پیوستن به روسیه 
داد. مقامات اوکراینی حاکمیت روســیه بر این شبه جزیره را به 

رسمیت نمی شناسند و مدت هاســت بر بازگرداندن مرزهای 
اوکراین به وضعیت سال ۱۹۹۱ اصرار دارند. بلومبرگ نوشت: 
»کاخ ســفید هنوز تصمیم نهایی در این مورد نگرفته اســت. 
اســتیو ویتکاف، مذاکره کننده ارشد آمریکا هفته گذشته پس 
از دیــدار با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روســیه گفت که 
مذاکرات بر ســر وضعیت کریمه و چهار منطقه دیگر روسیه 
که کی یف هــم روی آنها ادعا دارد، متمرکز اســت«. آمریکا 

)پنج شــنبه گذشــته( طرحی را به متحدان اروپایی خود ارائه 
داده که شــامل توقف درگیری ها در امتداد خط مقدم کنونی و 
کاهش تحریم ها علیه مسکو به عنوان بخشی از آتش بس است. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا و »مارکو روبیو«، وزیر 
خارجه آمریکا به‌ تازگی اشاره کردند که اگر به‌ زودی پیشرفت 
چشمگیری حاصل نشود، آمریکا ممکن است تلاش ها برای 

میانجی گری میان روسیه و اوکراین را رها کند. 

واکنش ها به دور دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا
نشان از رو به جلو بودن روند جاری و تلاش اسرائیل برای 

سنگ اندازی در این مسیر دارد

ویکرد عم گرایانه ل ر

آمریکا و پذیرش حاکمیت روسیه بر کریمه آمریکا و پذیرش حاکمیت روسیه بر کریمه 
ســه مشاور ارشد سابق »پیت هگســت«، وزیر دفاع 
آمریکا روز شــنبه و پس از آنکه هر کــدام در جریان 
تحقیقات گســترده درباره افشای اطلاعات از پنتاگون 
اخراج شدند، آنچه را »حملات بی‌اساس« خواندند، 
محکوم کردند. »دن کالدول« دستیار هگست، »کالین 
کارول« رئیس دفتر، »اســتیون فاینبرگ« معاون وزیر 
دفاع و »دارین ســلنیک« معاون رئیس دفتر هگست 
ازجمله چهــار مقام نزدیک به هگســت بودند که در 
روزهای گذشــته از پنتاگون اخراج شدند. درحالی که 
این سه نفر ابتدا در جریان تحقیقات به مرخصی اداری 
فرستاده شــده بودند، بیانیه‌ای مشترک که کالدول در 
شبکه اجتماعی ایکس منتشــر کرد، اعلام داشت که 
»ما به  شدت از شیوه پایان یافتن خدمت مان در وزارت 
دفاع ناامید شــده‌ایم«. در همین حال »جان الیوت«، 
ســخنگوی ســابق پنتاگون هم به  تازگی اعلام کرد که 
اســتعفا می‌دهد؛ با این حال پنتاگون اعلام کرد که از 

الیوت خواسته شده بود که استعفا دهد.
این آشــوب کمتــر از ۱۰۰ روز پــس از آغاز دولت 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا رخ داده اســت. 
این اقدامات منجر به حذف موقت تصاویر و محتوای 
آنلاین مربوط به چهره های نظامی سرشناســی چون 
خلبانــان »توســکیگی« و »جکــی رابینســون« از 
وب سایت های نظامی آمریکا شــد که واکنش شدید 
عمومی را برانگیخت. ماه گذشته، پیت هگست اعلام 
کرد که بخش هــای اطلاعاتی و اجرای قانون پنتاگون 
درحال بررسی نشت اطلاعات امنیت ملی هستند. این 
اخراج ها درحالی رخ می‌دهد که بسیاری اعتقاد دارند 
یک تسویه حســاب سیاسی با محوریت نزاع دوحزبی 

درحال رخ دادن است. 
آسوشیتدپرس

پاک سازی در پنتاگون
اخراج مشاوران وزیر دفاع آمریکا چه پیامی دارد؟

خبر: آمریکادیدگاه: رسانه های خارجی

بررسی تحولات جهان افق

فرشاد گلزاری

گروه بین‌الملل
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»آخرین روزها« سومین رمان رمون کنو، ترکیب منحصر به فردی از طنز، بازی گوشی فکری 
و عمق فلســفی را به نمایش می گذارد. این رمان که اولین بار سال ۱۹۳۴ منتشر شد، اغلب 
به عنوان یکی از آثار کمتر شناخته شده و در عین حال بسیار نوآورانۀ کنو در نظر گرفته می شود. 
این رمان در دوره‌ای نوشــته شــد که کنو از مکتب سوررئالیسم فاصله گرفته بود و به سبک 
خاص خود روی آورده بود.  او  در این اثر با نگاهی فلســفی و طنزآمیز به موضوعاتی چون 
مرگ، تنهایی و معنای زندگی می پردازد. »آخرین روزها« مانند بسیاری دیگر  از نوشته های 
رمون کنو منعکس کنندۀ شــیفتگی او به زبان، ســاختار و پیچیدگی تجربه انسانی است و از 
طنز و پوچ برای کشــف مضامین جدی استفاده می کند. نشر نی این رمان را با ترجمۀ مهسا 
خیراللهی منتشر کرده است. رمون کنو/ Raymond Queneau(، ۲۱ فوریه ۱۹۰۳ در لو آور، 
فرانسه به دنیا آمد. او نویسنده، شاعر و ریاضی‌دانی بود که به خاطر آثار خلاقانه و نوآورانه‌اش 
شناخته می شود. کنو در ۱۷سالگی برای تحصیل در رشتۀ فلسفه به سوربن رفت و سال ۱۹۲۴ 
پس از پایان دوران ســربازی، با آندره برتون، ژاک پرِِور، ایو تانگی، و مارســل دوئامل گروه 
سورئالیستی »خیابان شاتو« را تأسیس و در همین دوران نوشتن را آغاز کرد. روابط دوستانۀ 
او با برتون تا جایی پیش رفت که با خواهرزن برتون ازدواج کرد اما به مرور دریافت سورئالیسم 
دست‌وپایش را در نوشتن بسته است و با گروه اختلاف نظر پیدا کرد و نخست با برتون و بعد 
بــا تمام اعضای گروه ارتباطش را قطع کرد و در ســال ۱۹۳۳ اولیــن اثر خود را با نام »علف 
هرز« منتشر کرد. پس از نگارش چند اثر دیگر، نام کتو در محافل پاریس بر سر زبان ها افتاد 
و او به عنوان مترجم و ویراســتار در انتشــارات گالیمار مشغول به کار شد. کنو در سال ۱۹۶۰ 
به همراه فرانســوا لولیونه گروه اولیپو )Oulipo( را تأســیس کرد که هدف آن ترکیب ادبیات و 
ریاضیات برای خلق فرم های جدید ادبی بود. رمون کنو ســرانجام ۲۵ اکتبر ۱۹۷۶ در پاریس 
درگذشــت. از مشــهورترین آثارِِ او می توان به »زازی در مترو« و »گل های آبی« اشاره کرد. 
نشــر نی این دو کتاب و کتاب های »دور از روئی« و »یکشنۀ زندگی« او را پیش تر با ترجمۀ 
مهسا خیراللهی منتشر کرده اســت. داستان »آخرین روزها« حول محور شخصیت ونسان 
توکدن، دانشجوی فلسفه‌ای از شهر لو آور )زادگاه کنو( است که برای تحصیل به پاریس آمده 
اســت. او که خجالتی و منزوی است، با دوســتانش روئل  و هوبلین زندگی می کند. روئل 
جوانی جســور و جذاب است، درحالی که هوبلین شخصیتی مرموز دارد. یکی از مکان های 
مهم در رمان، کافه‌ای اســت که شخصیت ها در آن جمع می شوند. آلفرد، پیش خدمت کافه، 
علاقه مند به طالع بینی اســت و با دیدی فلسفی به زندگی و سرنوشت مشتریان نگاه می کند. 
گاهی و بینش به زندگی دیگران می نگرد و پیش بینی هایی دربارۀ  او تنها شخصیتی است که با آ
آینده آن ها ارائه می‌دهد. در سوی دیگر داستان، سه شخصیت مسن به نام های برابان ، تولوت 
و برنوییر حضور دارند. برابان، کلاه برداری ســال خورده است که به دنبال انجام یک معامله 
بزرگ است. تولوت، معلم تاریخ بازنشسته‌ای است که هرگز سفر نکرده و از این بابت احساس 
کمبود می کند. برنوییر نیز مردی ثروتمند و بانفوذ است. این سه نفر در تلاش‌اند تا در روزهای 
پایانی عمرشان به زندگی خود معنا ببخشند. رمان با مرگ این سه شخصیت به پایان می‌رسد، 
درحالی که ونسان و روئل پس از اتمام تحصیلات شان برای خدمت سربازی آماده می شوند. 
آلفرد نیز با استفاده از دانش طالع بینی خود، پولی را که پدرش در گذشته از دست داده بود، در 
مســابقات اسب‌دوانی جبران می کند و به زندگی خود ادامه می‌دهد. کنو، با استادیِِ تمام، در 
»آخرین روزها« تصویری مینیاتوری از جامعۀ فرانسه در میانۀ دو جنگ جهانی را به نمایش 
می گذارد. گفت‌وگوهای شخصیت ها پر از شــوخ‌طبعی و طنز است، حتی زمانی که دربارۀ 
پایان روز بحث می کنند. کنو از این شخصیت ها برای کشف پرسش های وجودی، پوچ بودن 
شرایط انسانی و در نهایت پایان اجتناب ناپذیر همه چیز استفاده می کند. این رمان هم چنین با 
ایدۀ فروپاشی اجتماعی دست‌وپنجه نرم می کند، با این حال هرگز آشکارا آخرالزمانی نیست 
- بلکه سرشار از شوخ طبعی و طنز است، حتی در مواجهه با ویرانی اجتناب ناپذیر. »آخرین 
روزها« با استفاده از طنز و پوچ، خواننده را به مواجهه با جدیت مرگ و زندگی به شیوه‌ای کمتر 

متعارف و متفکرانه تر دعوت می کند. این رمانِِ 
سرشــار از تجربیات زبانی و تأملات وجودی، 
گواهی بر مهارت نویســنده در ارائۀ تفســیری 
عمیق از زندگی از دریچۀ پوچی است. کنو در 
»آخرین روزها« خوانندگان را دعوت می کند تا 
با مسألۀ پایان‌ها درگیر شوند؛ نه فقط به عنوان 
یک پدیدۀ فیزیکی، بلکــه به‌عنوان یک جنبۀ 
غنی، پیچیده و اجتناب ناپذیر از تجربۀ انسانی.

نیهیلیسم طنازانهنیهیلیسم طنازانه
رمون کنو در آخرین روزها به موضوعاتی چون 

مرگ، تنهایی و معنای زندگی می پردازد
عکاس فلســطینی ســمر ابوالعوف با تصویری از 
محمــود عجور، کودک غزه‌ای کــه در حمله رژیم 
صهیونســیتی هر دو دســت خود را از دست داده، 
برنــده جایزۀ عکس مطبوعات جهان ســال ۲۰۲۵ 
شــد. این عکس نمایان گر رنج کودکان جنگ و صدای جوامع محلی در عرصه جهانی است. سمر 
ابوالعوف، هنگام حضور در نمایشگاه آمستردام که عکس برنده‌اش در آن به نمایش درآمده بود، شاد 

نبود.
محمود عجور هنگام ثبت عکس، ۹ساله بود و اکنون ۱۰ سال دارد. او در حملۀ‌ رژیم صهیونیستی 
به غزه بیش از یک ســال پیش، هر دو دســت خود را از دست داده است. ابوالعوف می‌گوید، هنگام 
گرفتن این عکس به چهار فرزند خود، به‌ویژه کوچک ترین شان که ۱۲ساله است، فکر می کرده و ادامه 

می‌دهد: »وقتی به محمود نگاه می کنم، انگار به پســر خودم نگاه 
می کنم«. ابوالعوف خود اهل غزه است؛ مانند بسیاری از سوژه های 
عکس هایش، از منطقه خارج شده و اکنون در مجموعه‌ای مسکونی 
در دوحه زندگی می کند که محمود و خانواده‌اش نیز در آن سکونت 
دارند. او می گوید: »همیشه می‌دیدم که محمود با حسرت به بازی 
بچه هــا نگاه می کنــد و دردش را حس می‌کــردم. پس از موافقت 
محمود برای عکاسی، از مادرش خواستم زمانی که نور خورشید به 
داخل خانه شان می‌تابد، او را خبر کند. نتیجه، تصویری است شبیه 
به مجسمه های کلاسیک که چهرۀ متفکر محمود را نشان می‌دهد، 

بی آن که واقعیت تلخ آسیب هایش را پنهان کند«.
محمود عجور هم لحظۀ انفجار و از دست دادن دستانش را این گونه توصیف کرده: »فکر می کردم 
فقط زمین خورده‌ام اما خودم را روی زمین دیدم و خســته بودم و نمی‌دانستم چه شده« او می گوید، 
ابتدا متوجه شــدت جراحاتش نشــده بود تا اینکه مادرش به او گفت هر دو دستش را از دست داده 
است. محمود می گوید: »شروع کردم به گریه کردن. خیلی ناراحت شدم و حالم از نظر روحی خیلی 
بد شــد«. وضعیت روحی او زمانی بدتر شد که مانند بسیاری از کودکان دیگر غزه، ناچار شد بدون 

بی حســی و داروهای لازم تحت عمل جراحی قرار بگیرد. محمود می گوید: »عمل 
جراحــی را روی من انجام دادند، درحالی که بیدار بودم. نمی توانســتم درد را تحمل 
کنم و با صــدای بلند فریاد می‌زدم«. پس از انتقال به قطــر برای درمان، محمود در 
دوحــه زندگی می کند و یاد گرفته با پاهایش بنویســد، بازی کند و درها را باز کند اما 
هم چنان برای بسیاری از کارهای روزمره مانند غذا خوردن و لباس پوشیدن به کمک 
نیــاز دارد. او آرزو دارد روزی بتواند پروتز بگیرد و مانند ســایر کودکان زندگی کند و 
می گوید: »همه چیز ســخت شــده، حتی غذا خوردن و رفتن به سرویس بهداشتی. 
اما سعی می کنم از پس شــرایط بربیایم. زندگی را این گونه مدیریت می کنم و کارهایم 

را انجام می‌دهم«.
جایزۀ عکس ســال مطبوعــات جهــان )world press photo of the year( در 
هفتادمین سال خود، میزبان ۵۹ هزار و ۳۲۰ عکس 
از ســوی ۳ هــزار و ۷۷۸ عکاس از ۱۴۱ کشــور 
بود. موفقیت ابوالعوف نشــان‌دهندۀ سیاست جدید 
مدیر مســابقه، جومانا الزین خوری اســت؛ او بر 
تشــویق عکاســان محلی تأکید دارد، نه عکاسانی 
که از کشــورهای غربی برای عکاسی وارد مناطق 
بحران‌زده می شوند و ســپس بازمی گردند. خوری 
که پنج ســال پیــش این مســئولیت را بــر عهده 
گرفت، می گوید: وقتی رســیدم، با خودم فکر کردم 
چطور خود را مســابقه جهانی عکس می نامیم درحالی که بیشــتر برندگان مان مردان 

سفیدپوست از اروپا و آمریکا هستند؟
برای ایجاد تنوع بیشــتر، او جهان را به 6 منطقه تقســیم کرد و عکاسان را موظف 
کرد تنها از محل فعالیت خود شرکت کنند. همچنین داورانی از همان مناطق انتخاب 
شدند. به گفته خوری، گرچه داوری به‌صورت ناشناس انجام می شود، این تغییرات به 
شکل گیری دیدگاه تازه‌ای نســبت به رقابت کمک کرده است. در اولین سال اجرای 
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دیوید کراننبرگ پس از آنکه همســری را از دســت داد که ۴۳ سال زندگی مشترک با او را 
تجربه کرده بود؛ زاویه دوربینش را بر غم و سوگ تنظیم کرد و فیلمی درباره ارتباط با مردگان 
ســاخت. او در پاسخ به این ســوال که آیا از فکر اینکه »کفن ها«، فیلمی سنگین درباره از 
دست دادن، ممکن اســت آخرین فیلم او باشد می گوید: بله و نه. حتی وقتی فکر  می کنم 
ممکن اســت هرگز فیلم دیگری نســازم، هرگز فکر نمی کنم خلاقیت را متوقف کنم. فکر 

می کنم شاید رمان دیگری بنویسم. راه های زیادی وجود دارد که می توان خلاق بود. 
وی باور دارد تردید واقعی درباره ایده ها نیست، بلکه درباره استقامت است و می گوید: 
کارگردانی فعالیتی جسمی است و به یقین می توان لحظه‌ای را تصور کرد که وسط تولید یک 
فیلم هســتی و می گویی: دیگر نمی توانم ایــن کار را انجام دهم. آنقدر تمرکز ندارم که کار را 

درست انجام دهم. حتی نمی‌دانم می توانم امروز زنده بمانم.
بــا این حــال، کراننبرگ احتمال کارگردانــی دوباره را رد نکرده، اما روی آن حســاب 
نمی کند. او متفکرانه می گوید: همه ما به نوعی تکبــر داریم. اما من آنقدرها ندارم. دنیا به 
فیلم بعدی من نیاز ندارد. دیوید کراننبرگ وقتی وارد دنیای ســینما شد هرگز قصد نداشت 
به یک لقب بدل شــود اما اکنون او یک لقب ســینمایی است و خوشحال است که چنین 
ادعایی وجود دارد. این فیلمســاز ۸۲ساله کانادایی صبح  یک روز از همین روزهای اخیر، 
با اپلیکیشن زوم از دفتری پر از کتاب در خانه‌اش در تورنتو، در یک مصاحبه شرکت کرد. 

این فیلمســاز با نزدیک به ۲ دوجین فیلم که در بیش از ۵۰ ســال ســاخته شــدند، از 
»ویدئودروم« و »مگس« گرفته تا »شباهت کامل« و »تصادف« )نه آن فیلم برنده اسکار(، 
ژانر ترسناک را تغییر شکل داده و به چیزی سردتر، ناآرام‌تر، مخوف تر و وخیم تر بدل کرده که 

راحت تر سرایت می کند و درهم شکستگی روانی به همراه دارد.
کراننبرگ حالا بیشــتر شــبیه یک پیشگو به نظر می‌رســد. در عصر هک های بدن و 
صمیمیت با هوش مصنوعی، جهان روزبه‌روز کراننبرگی تر به نظر می‌رسد. به گزارش مهر 
فیلم ترسناک »ماده« ساخته کورالی فارگیت که غرق در ترس از بدن کراننبرگی بود، امسال 

نامزدی اسکار بهترین فیلم و کارگردانی را به دست آورد.
اما با وجود اینکه زیبایی شناســی کراننبرگ در خون فرهنگی نفوذ کرده، آخرین فیلم او 
یعنی »کفن ها« )که اکرانش از جمعه در لس آنجلس و نیویورک شــروع شد(، جایگاهی 
بســیار شــخصی تر دارد. این فیلم که پس از درگذشت همسر فیلمســاز کارولین در سال 
۲۰۱۷ - در ۶۶سالگی و پس از ۴۳ سال زندگی مشترک ساخته شده، درباره یک کارآفرین 
غمگین عرصه فن آوری به نام کارْْش )با بازی وینســنت کسل( است. او سیستمی اختراع 
می کنــد که به مردم امکان می‌دهد اجســاد رو به زوال عزیزان شــان را هر زمان ببینند. در 
این فیلم دایان کروگر در نقش ۳ نســخه از یک زن: همســر کارش، خواهر وی و یکی از 
همراهــان هوش مصنوعی به نام هانی بازی می کنــد که خطوط بین حافظه و میل را محو 
می کند و داستان را به سمت پارانویا، توطئه و وسواس می کشاند. کراننبرگ می گوید، فکر 
نمی کرد بعد از مرگ همسرش فیلم دیگری بسازد و پس از اینکه رابرت لانتوس تهیه کننده 
قدیمی‌اش او را تشویق کرد که به کار بازگردد، با »جنایت های آینده« در سال ۲۰۲۲ بود که 
متوجه شــد هنوز تمرکز و انرژی برای ادامه کار را دارد و فیلم بعدی بود که همه ذهن او را 
معطوف خود ســاخت. او می گوید: بدیهی است که فیلم باید درباره درگذشت همسرم و به 
شکل تخیلی آن می بود. پس شروع کردم به مرور چیزهایی که در ذهنم احساس کرده بودم. 
در فیلم، شخصیت وینسنت کسل می گوید »می خواستم با او وارد تابوت شوم« و این واقعاًً 
یک حس عاطفی بود.برای کراننبرگ، غم از دســت دادن همسرش، مانند دردهای روانی 
در فیلم هایش، ریشــه در بدن داشت. او کتاب »سال تفکر جادویی« جوآن دیدیون درباره 
خاطرات او پس از مرگ شــوهرش را خواند و خــود را با آنچه دیدیون می‌دید، بیگانه دید. 
کراننبرگ می گوید: هر کتابی‌ که درباره سوگ بود را خواندم و هیچ یک به شکل دقیق با غم 
من مطابقت نداشت. دیدیون به سختی از جسم شوهرش صحبت می کند و همه چیز بسیار 
روشنفکرانه مطرح می شود و من دیدم این احساس من نیست. برای من، درد واقعاًً جسمی 
اســت. واقعاًً جسمی در کنار همه دردهای دیگر )و نخســتین دیالوگ »کفن ها« این طور 

شروع می شود »سوگ دندان هایت را می پاشد«، برداشتی که اساساًً کراننبرگی است(.
کروگــر که پیش از این هرگز با کراننبرگ کار نکرده بود، می گوید ابتدا از اینکه فیلمنامه 
چقدر احساسی و تاثیرگذارتر از کار اخیر او بود تعجب کرد تا اینکه آنها یکدیگر را در پاریس 
ملاقات کردند تا در مورد نقش صحبت کنند و او متوجه شد که کارگردان فیلمش را با الهام 
از درگذشت همسرش نوشته است. کروگر می گوید: کمی شوکه شدم، زیرا برایم واضح شد 
که این فیلم، اگر درباره او نباشد، آشکارا برای او بسیار شخصی است. ما ساعت ها صحبت 
کردیم . می‌دانید، وقتی تصاویر او و فیلم هایش را می بینید بسیار باحال و تاثیرگذار هستند و 
من فکر می کردم خود او هم همینطور است، ولی او واقعاًً این طور نیست. از اینکه او چقدر 

تمایل داشت تا داستان هایش را به اشتراک بگذارد، بسیار متعجب شدم.

اثراثر سوگ همسر سوگ همسر
 دیوید کراننبرگ فیلمی درباره

ارتباط با اجساد ساخت

این سیاست، ۸۰ درصد راه یافتگان به دور نهایی از میان عکاسان بومی انتخاب شدند.
عکس ابوالعوف از میان بیش از ۱۴۰ تصویر دیگر در کلیســای نیووکرک آمســتردام 
)نزدیک میدان دام( تا ۲۱ سپتامبر به نمایش درآمده و سپس در نمایشگاه هایی در سراسر 
جهان در معــرض دید عموم قرار خواهد گرفت. این رویداد مانند هر ســال، مهم ترین 
بحران ها و وقایع جهان را مستند کرده است؛ از سوءقصد به دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، در پنســیلوانیا گرفته تا بحران ماهی های ســاردین در دریاچه کیوو میان رواندا 
و جمهــوری دموکراتیک کنگو و نیز تصاویری از کودکان آســیب‌دیده جنگ اوکراین و 

معترضان جنبش جوانان کنیا.

 عکاس شهید در کن
جشــنوارۀ کن امسال هم قرار است در بخش مســتقل »ACID« مستند »روحت را در 
دســتت بگیر و راه برو« سپیده فارســی را نمایش دهد. اما در کمال ناباوری، حیرت و 
اندوه، ۲۴ ســاعت بعــد از اعلام این خبر، فاطمه حســونه، عکاس فلســطینی‌ای که 
شخصیت اصلی این مســتند بود و بخش زیادی از آن حاصب عکس ها و فیلم های او 
اســت، به همراه ۹ عضو خانواده‌اش روز چهارشــنبه در پی اصابت مستقیم موشک به 

خانه شان در شــهر غزه به شهادت رسیدند. حسونه به خوبی می‌دانســت که مرگ همواره در کمین 
اوست. او طی ۱۸ ماه گذشته، جنگ را از دل این منطقه محاصره شده روایت کرده بود. بمباران های 
پیاپــی، ویرانی خانه‌اش، آوارگی بی پایان، و مرگ ۱۱ تن از اعضای خانواده‌اش. ســپیده فارســی در 
گفت‌وگو با ددلاین در توصیف حســونه گفته است: »او چشــمان من در غزه بود. پُُرشور و سرزنده. 
]من[ خنده‌ها، امیدها، اشــک ها و افســردگی‌اش را فیلم گرفتم. او نوری بود در دل تاریکی. بسیار 
بااستعداد بود. وقتی فیلم را ببینید، متوجه خواهید شد. فقط چند ساعت پیش از مرگش با او صحبت 
کرده بودم تا بگویم فیلم در کن نمایش داده می شــود. می خواســتم او را دعوت کنم. همیشــه نگران 
جان فاطمه بودم، اما با خودم می گفتم حق ندارم به جای او بترســم، وقتی خودش نمی ترسد. ]باید[ 
به قدرت او و به ایمان تزلزل ناپذیرش تکیه کنم. چند ساعت قبل از مرگش با او تماس گرفتم تا خبر 
حضور فیلم در کن را بدهم و دعوتش کنم. فاطمه نسبت به حضور در جشنواره ابراز تمایل کرده بود، به 
شرط آن که بتواند به غزه بازگردد و گفت: می آیم، اما باید به غزه برگردم. نمی خواهم از غزه جدا شوم«.
توجه جشنواره های جهانی به آثار هنرمندان فلسطینی حکایت از چرخشی آرام اما دیرهنگام در این 
جشنواره ها دارد. تا چندی قبل جشنواره های جهانی و نمایشگاه ها تحت فشار شدید صهیونیست ها 
از پذیرش آثار نویسندگان و هنرمندان فلسطینی خودداری می کردند اما با افزایش اعتراضات بین‌المللی 
نسبت به این رویکرد حالا آرام آرام درحال تجدیدنظر در سیاست گذاری و رویکردهای خود هستند.
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برخی تحلیلگران معتقدند که این قرارداد ممکن اســت بخشی 
از اســتراتژی دولت برای بهره گیری از ظرفیت های اقتصادی افراد 
یا شرکت های خاص به‌ منظور پیشــبرد پروژه های کلان در شرایط 
تحریم باشــد. این رویکرد، اگرچه می تواند انگیزه ذی نفعان تحریم 
برای برهــم ‌زدن توافقات بین‌المللی را کاهش دهد اما به دلیل تأثیر 
منفی بر اعتماد عمومی، هزینه های اجتماعی و سیاسی قابل توجهی 

به دنبال دارد. 
از ســوی دیگر، حامیــان این تفاهم نامه اســتدلال می کنند که 
توســعه زیرساخت های ریلی به‌ویژه در شــرایط اقتصادی کنونی، 
نیازمند جذب سرمایه گذاری های کلان است و شرکت‌های توانمند، 
صرف نظر از ســوابق گذشته باید فرصت مشارکت داشته باشند. با 
این‌ حال، این استدلال با توجه به فقدان شفافیت در جزئیات قرارداد 
و عدم انتشار اطلاعات مربوط به توان مالی و فنی شرکت آوان ریل 

چندان مورد اقبال عمومی قرار نگرفته است. 
در شــبکه های اجتماعی، واکنش ها به ایــن خبر عمدتاًً منفی 
بوده و کاربران با اشاره به پرونده های قضایی زنجانی، این قرارداد را 
مصداق »بازگشت رانت خواران به اقتصاد« توصیف کرده‌اند. برخی 
نیز با طعنه به حضور وزیر در مراســم امضا، پرســیده‌اند که چگونه 
دولت می تواند با شــرکتی مرتبط با فــردی محکوم همکاری کند، 

درحالی  که اعتماد عمومی به نهادهای دولتی شکننده است. 
چنانکه شرح داده شــد، به نظر می‌رسد مسعود پزشکیان برای 
حفاظت از روند مذاکرات به مخالفان توافق ایران و آمریکا سهم داده 
است. اما سؤال این است که از منظر اقتصاد سیاسی، آیا کار آقای 

پزشکیان درست است؟
بررسی قراردادهای منعقد شده با شرکت های منتسب به بابک 
زنجانی به ‌ویژه تفاهم نامه ۶۱ هزار میلیارد تومانی با شــرکت راه آهن 
که در حضور وزیر راه و شهرســازی دولت پزشــکیان امضا شده، 
نیازمند توجه به ابعاد حقوقی، سیاسی و اجتماعی است. بر اساس 
اطلاعات موجود، این قرارداد با شرکت آوان ریل، که ادعا می شود 
به هلدینگ مرتبط با زنجانی وابســته اســت، به‌صورت رسمی و با 
حضور مقامات دولتی منعقد شده است. این امر نشان‌دهنده رعایت 
تشریفات ظاهری در فرآیند انعقاد قرارداد است اما مشخص نیست، 
شرکت منســوب به بابک زنجانی از چه طریق برنده این بازی شده 
اســت. نه مزایده‌ای برگزار شده و نه شــرکت های مشابه در جریان 
بوده‌اند پس چگونه این شــرکت موفق شده، قراردادی با این حجم 
امضا کند؟ به همین دلیل انتقادات مطرح‌ شــده در فضای عمومی 
و رســانه ها، به‌ویژه در شــبکه های اجتماعی، به شبهات پیرامون 

شفافیت این قرارداد و احتمال وجود رانت اشاره دارند. این شبهات 
عمدتاًً ناشــی از ســابقه بابک زنجانی در پرونده های فساد مالی و 
اتهامات مرتبط با دور زدن تحریم‌ها در دولت احمدی نژاد است که 
اعتماد عمومی به هرگونه همکاری با وی یا شــرکت‌های مرتبط را 
تضعیف می کند. از سوی دیگر، برخی منابع اشاره دارند که زنجانی 
در گذشته از روابط رانتی برای ورود به پروژه های کلان بهره برده اما 
شــواهد قطعی مبنی بر اینکه این قرارداد خاص صرفاًً رانت اهدایی 
از ســوی دولت پزشکیان بوده، ارائه نشده است. فقدان شفافیت در 
جزئیات قرارداد، مانند نحوه انتخاب شــرکت آوان ریل، معیارهای 
واگذاری پروژه و بررسی صلاحیت ها به این شبهات دامن زده است. 
در عین حــال، تصمیم گیری برای همکاری با چنین شــرکت هایی 
ممکن است با هدف کاهش انگیزه ذی نفعان تحریم برای برهم ‌زدن 
توافقات بین‌المللی باشد اما این رویکرد می تواند به کاهش اعتماد 
عمومی به دولت منجر شــود به ‌ویژه در شرایطی که سابقه زنجانی 
حساســیت های اجتماعی را برانگیخته اســت. در نتیجه، اگرچه 
قرارداد ظاهراًً با تشریفات رسمی منعقد شده اما نبود شفافیت کافی 
و سابقه منفی زنجانی، احتمال وجود رانت یا ملاحظات غیرشفاف 
را در اذهــان عمومی تقویت می کند. برای قضــاوت دقیق تر، نیاز 
به انتشــار جزئیات قرارداد و فرآیند تصمیم گیری توســط نهادهای 

مسئول است.
از ســوی دیگر، امضای تفاهم نامه ۶۱ هزار میلیارد تومانی بین 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت آوان ریل، منتسب 
به هلدینگ »دات وان« و بابک زنجانی و گمانه‌زنی ها درباره ارتباط 
این اقدام با اســتراتژی سیاســی مسعود پزشــکیان برای مدیریت 
مذاکرات ایران و آمریکا، موضوعی پیچیده در اقتصاد سیاسی است 
که نیازمند بررسی دقیق انگیزه ها، پیامدها و چارچوب های اخلاقی 
و قانونی اســت. از منظر اقتصاد سیاسی، تصمیم گیری هایی از این 
دست می توانند به  عنوان ابزاری برای ایجاد توازن در میان گروه های 
ذی نفع داخلی و حفظ ثبات سیاســی در راستای اهداف کلان ملی 
مانند پیشــبرد مذاکرات بین‌المللی توجیه شــوند. با این حال، این 

رویکرد ممکن است با چالش هایی همراه باشد.
در یک تحلیل مثبــت، اعطای امتیاز بــه گروه های مخالف یا 
ذی نفوذ داخلی می تواند به کاهش تنش های سیاسی و ایجاد اجماع 
برای پیشبرد مذاکرات حساس با طرف های خارجی کمک کند. در 
شرایطی که مذاکرات ایران و آمریکا با فشارهای داخلی و خارجی 
مواجه است چنین اقداماتی می توانند به  عنوان بخشی از استراتژی 
مدیریت بحران، حمایت گروه های مخالف را جلب کرده و ریسک 
شکســت مذاکرات را کاهش دهند. از این منظر، اقدام پزشــکیان 
می توانــد به‌ عنوان یک تصمیم عمل گرایانه در نظر گرفته شــود که 
با هدف حفظ منافع ملی و پیشــبرد دیپلماســی اتخاذ شده است. 
به‌ویژه،قراردادهای بزرگ اقتصادی مانند تفاهم نامه ریلی می توانند 
با ایجاد منافع مالی برای گروه های خاص، انگیزه‌ای برای همراهی 

آن ها با سیاست های دولت فراهم کنند.
با این حــال از منظر اقتصاد سیاســی، این رویکــرد می‌تواند 

پیامدهای منفی قابل توجهی داشــته باشــد. نخست، همکاری با 
شرکتی منتسب به بابک زنجانی که سابقه محکومیت به اتهام فساد 
مالی و بدهی هــای کلان به دولــت دارد، می تواند اعتماد عمومی 
بــه دولت را تضعیف کند و به انتقادات درباره شــفافیت و سلامت 
اقتصادی دامن بزند. این امر به ‌ویژه در شــرایطی که افکار عمومی 
نسبت به پرونده زنجانی حساس است، می تواند هزینه های سیاسی 
بالایی برای دولت پزشکیان به همراه داشته باشد. دوم، اعطای امتیاز 
به گروه های مخالف از طریق قراردادهای اقتصادی ممکن اســت 
به ایجاد یک چرخه ناســالم از رانت جویی و وابســتگی گروه های 
سیاسی به امتیازات اقتصادی منجر شود که در بلندمدت به تضعیف 
نهادهای دموکراتیک و افزایش فســاد ساختاری می‌انجامد. سوم 
از منظر بین‌المللی، چنین اقداماتی ممکن است به‌ عنوان نشانه‌ای 
از ضعف در انســجام داخلی دولت ایران تفسیر شــود که می تواند 

موقعیت مذاکراتی ایران را در برابر آمریکا تضعیف کند.
از منظر اخلاقی و قانونی نیز این تصمیم با پرســش‌هایی مواجه 
است. همکاری با شرکتی که به فردی با سابقه قضایی مانند زنجانی 
مرتبط اســت، می تواند با اصول حاکمیت قانون و مبارزه با فســاد 
مغایرت داشــته باشد. همچنین فقدان شفافیت در جزئیات قرارداد 
و فرآیند انتخاب شــرکت آوان ریل می تواند، شائبه های سیاسی و 
اقتصادی را تقویت کند. در اقتصاد سیاسی، تصمیم‌های مبتنی بر 
مصلحت‌اندیشی کوتاه مدت ممکن اســت در بلندمدت به کاهش 
سرمایه اجتماعی و افزایش بی‌اعتمادی عمومی منجر شوند که خود 

مانعی برای توسعه پایدار و ثبات سیاسی است.
در نهایت، ارزیابی درستی یا نادرستی اقدام پزشکیان به عوامل 
متعددی بستگی دارد، ازجمله میزان ضرورت سیاسی این تصمیم، 
شــفافیت در اجرای قرارداد و نتایج ملموس آن در پیشبرد مذاکرات 
و منافع ملی. اگر این اقدام بخشــی از یک استراتژی حساب  شده 
برای ایجاد اجماع داخلی و تقویت موضع ایران در مذاکرات باشد و 
با رعایت اصول شفافیت و قانونی انجام شود، می تواند به‌ عنوان یک 
تصمیم عمل گرایانه قابل دفاع باشد. اما اگر این تصمیم صرفاًً برای 
جلب رضایت گروه های خاص و بدون توجه به پیامدهای بلندمدت 
اتخاذ شــده باشــد، می تواند به اعتبار دولت و منافع ملی آســیب 
برســاند. بنابراین موفقیت این رویکرد به توانایی دولت در مدیریت 

پیامدها و حفظ اعتماد عمومی و نهادهای نظارتی بستگی دارد.
برای کاهش تنش ها و پاســخ به ابهامات، لازم است وزارت راه 
و شهرســازی و شرکت راه آهن به  ســرعت جزئیات این تفاهم نامه 
ازجمله فرآیند انتخاب پیمانکار، معیارهای ارزیابی، تضامین اجرایی 
و نقش هلدینگ دات وان را به‌ صورت شفاف منتشر کنند. همچنین 
نظارت دقیق نهادهای نظارتی مانند ســازمان بازرسی کل کشور و 
دیوان محاســبات بر اجرای این پروژه می تواند از تشــدید شبهات 
جلوگیــری کند. در غیر این صورت، این قــرارداد نه ‌تنها به اهداف 
توسعه‌ای خود دست نخواهد یافت بلکه به‌ عنوان لکه‌ای بر کارنامه 
دولت پزشــکیان ثبت خواهد شــد و اعتماد عمومــی به نهادهای 

حاکمیتی را بیش‌ازپیش تضعیف خواهد کرد.

قرارداد جنجالی  7-‌ اگر موفق شــویم شرکت های آمریکایی را به سرمایه گذاری 
در صنعــت نیمه هادی ها ترغیــب کنیم، می توانــد بزرگ ترین 
دستاورد در بخش فن آوری ما طی سال های آتی باشد. مواردی 
که مختصراًً ذکر شد و سایر زمینه های همکاری میان دو کشور 
چنانچه حقیقتــاًً از عالم خیال به دنیای واقع مســیری بیابند، 
می توانند بهترین تضمین ها به جانب یک توافق پایدار باشــند. 
حائز اهمیت است، خاطرنشان شود که سرمایه گذاری، تجارت 
و خرید‌وفــروش توأمان معنــا می یابند و چشمداشــت صرفاًً 
ســرمایه گذاری بدون خرید کالا و تجارت موثر با شرکت های 

آمریکایی بیشتر به توهم می ماند.
علاوه بــر همه آنچه گفته شــده، اگر بتوانیــم به هر نحو 
شــرکت های آمریکایــی را وارد کشــور کنیــم، خود به خود 
تضمینی است تا سایرین نیز تشویق به سرمایه گذاری شوند. 
به ‌ویژه می توان چین و کشــورهای عضو شــورای همکاری 
خلیج فــارس را به‌ عنوان مجموعه هایــی که پول نقد دارند به 
ســرمایه گذاری ترغیب کرد. »برآورد می شــود حدود ۳/۷ 
تریلیون دلار دارایی تحت مدیریت صندوق های مالی 6 کشور 

عضو GCC باشد«.
در اینجا ضروری اســت روشــن شــود، ســاختار و بافتار 
سیاســت و امنیت جهان یا به ‌اصطلاح نظــم جهانی به کل در 
آســتانه دگرگون شدن اســت. این دگرگونی متاثر از متغیرهای 
بسیاری اســت. اساســاًً در جاهایی حتی مفاهیم دچار تحول 
بنیادین شده‌اند. معنای دموکراسی، عدالت، نیروی کار، پول و 
سرمایه، اقتصاد و حتی خود انسان و نسبتش با ماشین و هوش 
مصنوعی تحول یافته است و در چنین موقعیتی در آمریکا دولتی 
به قدرت رســیده که با گذشته متفاوت است. شخص ترامپ و 
برخی اطرافیانش ازجمله جی‌دی‌ونــس، معاون اولش منادی 
نگاه به درون و عدم مداخله همزمان در مناطق گوناگون هستند. 
در حقیقت به مداخله های گزینشی باور دارند و عمده تمرکزشان 
بر چین اســت. گرچه تقریباًً همه جناح های سیاســی آمریکا 
درخصــوص مهار چین هم نظر هســتند و اختلاف نظر چندانی 
وجود ندارد. اما در مورد روســیه حتی بعضی دولتمردان جدید 
آمریکا در ســامان آینده مجموعه غرب، روس ها را نهایتاًً متحد 
آمریکا فرض می کنند. بدین معنا مفهوم امپریالیسم آمریکایی نیز 
دچار یک اســتحاله عظیم شده و کارکردی چون گذشته ندارد. 
جالب تر و شگفت‌انگیزتر، پدیده جهانی شدن است. امروز بیش 
از آمریکا، چین پیام‌رسان جهانی شدن و مروج آن شده است و 
هر آینه بیشترین بهره را هم او و سایر کشورهای درحال توسعه 
چه در آسیای شــرقی و چه خاورمیانه و سایر مناطق می برند. 
به عنوان مثال چین شــریک اول تجاری بیش از ۱۵۰ کشور دنیا 
ازجمله عربســتان و امارات است و گوی ســبقت را از آمریکا 
ربوده است. در چنین شرایطی می توان با دولت آمریکا وارد یک 
پیمان سیاسی، امنیتی شد چراکه همه چیز تغییر کرده و افزون بر 
اینها خاورمیانه جدید به کل با گذشته تفاوت یافته است. حال 
غرب آسیا در پارادایم شــیفتی به سوی توسعه و همکاری های 
فراگیر قرار دارد و ما بی گمان نیــاز به ائتلاف هایی نوین داریم. 
باید دیدگاهی نو از منافع ملی در نظم جدید جهانی و منطقه‌ای 
بازآفرینی کنیم. وقتی دیگران درحال یارگیری هســتند چرا ما 
منفعل باشیم. می توان با آمریکا پیمانی سیاسی و امنیتی داشت 
تــا هم توافق احتمالی پیش‌رو پایدار بماند و هم بتوان در ســایه 
چنین پیمانی با چین، روســیه، اتحادیه اروپا، همسایگانمان و 
ســایرین به چارچوبی منصفانه جهت همکاری رسید. بدیهی 
است برای نیل به پیمان فوق، فراهم آمدن مقدماتی الزامی است 
که می شــود، خردمندانه و زیرکانه عمل کرد تا آن مقدمات مهیا 
و حتی بعضــی روغن های ریخته را نذرش کرد. ترامپ در آغاز 
تهدیدی تصور می شد که شاید بدل به فرصتی کم نظیر شود. در 
تاریخ اسلام موارد بســیاری داریم که برای مصلحت مسلمین، 
دشمنان به متحدان استراتژیک مبدل شده‌اند. در جنگ، ما به 
آنها و آنها به ما آســیب زده‌اند و اگر امروز بنا بر صلح اســت، 

طرفین باید برای مصالح عالی تر، از گذشته گذر کنند.
مذاکرات جاری، چنانچه بخواهد به ثمر برسد باید سریع 
و بدون اتلاف وقت در سطح عالی انجام شود. ویژگی های 
روان شــناختی ترامپ در نظر گرفته شود و گاهی آنچه واقعاًً 
لازم است با شجاعت انجام شود. ملاقات با شخص ترامپ، 
معــاون اولش و وزیر دفاع، لابی نتانیاهو را تضعیف خواهد 
کرد. دعوت از اســتیو ویتکاف به ایران می تواند موثر افتد و 
دوباره باید یادآوری کرد، خنثی ســازی لابی نتانیاهو کاری 
بس دشوار است و نیاز به ابتکارات دیپلماتیک هوشمندانه 
دارد. شــاید پس از توافقات اولیه، دیدار رؤســای جمهور 
دو کشــور در کشوری ثالت لازم شــود. همچنین در روند 
عادی سازی مناســبات، اروپا را باید دخیل و منتفع کرد و 
کدورت و خصومت ایجاد شــده در جنگ اوکراین را زدود. 
امضای توافقی پایدار با آمریکا شکست نتانیاهوست، نباید 
به هیچ عنوان اجازه دهیم غیر از این رخ دهد. پیامد توافق و 
صلح، انزوا و حذف باند نتانیاهو از صحنه سیاسی اسرائیل 
اســت. او و عواملش به قصد بر هم زدن مذاکرات دســت 
بــه هر کاری خواهند زد. برای عبور از ســد او ناگزیریم از 
گاه باشیم، آینده  کارآمدترین ابزارهای موجود بهره بگیریم. آ
ایران پیوســتگی فراوانی با تعیین تکلیف این توافق خواهد 

داشت و توسعه ایران در گرو آن خواهد بود.

نقشه راه آینده

ادامه تیتر یکادامه یادداشت روز

بررسی تحولات اقتصادی توسعه
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همراه اول بــا حمایــت از یازدهمین کنفرانس 
بین‌المللــی وب پژوهــی‌)ICWR2025( بــار دیگر 
تعهد خود به پیشــبرد فناوری های نوین و توســعه 

پژوهش های علمی در ایران را نشان داد.
به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات 
ســیار ایران، یازدهمین دوره »کنفرانس بین‌المللی 
وب پژوهی« توســط دانشــگاه علــم و فرهنگ و 
بــا حمایت مرکز تحقیق و توســعه همــراه اول از 
چهارشنبه 27 فروردین 1404 به مدت دو روز آغاز 
به کار کرد. این رویداد علمی بین‌المللی با محوریت 
فناوری های پیشــرفته وب، میزبــان متخصصان، 
پژوهشــگران و فعالان حوزه های مرتبط از سراسر 

جهان است.
همــراه اول به  عنوان پیشــگام عرصــه فناوری 
و نوآوری بــا حمایت از این کنفرانس، ســعی در 
فراهم کردن بســتری برای تبــادل دانش و معرفی 
دســتاوردهای پژوهشی در حوزه های مختلف وب 

دارد.
این رویداد بــا تمرکز بــر فناوری های نوظهور 
مانند هــوش مصنوعــی مولد، مدل هــای بزرگ 
زبانــی‌)LLM(، یادگیری تقویتی و تفســیرپذیری 
هــوش مصنوعی بــه دنبــال ایجــاد پلــی میان 
کادمیک و کاربردهای صنعتی است. پژوهش های آ
بررســی نقــش وب در حوزه هــای سلامــت 
دیجیتــال، حکمرانی هوش مصنوعــی و اخلاق 
فناوری از دیگر اهداف این کنفرانس است. حمایت 
همــراه اول از این رویداد بین‌المللی، گامی مهم در 
راستای تقویت اکوسیستم فناوری کشور و حمایت 

از جامعه علمی ایران محسوب می شود.

برگزاری یازدهمین کنفرانس 
بین المللی وب پژوهی

گزارش ویژه

بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

در روزهای اخیر، خبر کشف یک شهاب سنگ مریخی در نزدیکی 
مبارکه اصفهان توجه بســیاری را به خود جلب کرده اســت. پیش 
از پخش ســریال پرمخاطب پایتخت این مرکــز همواره نمونه های 
مختلفی از سنگ های قیمتی و شهاب سنگ ها را از طریق دستگاه 
میکروسکوپ الکترونی بررسی کرده بود اما در روزهای اخیر و پس 
از پخش این سریال، مراجعات به این مرکز برای بررسی سنگ های 
یافت شده توســط شهروندان بســیار افزایش یافت که اغلب آنها 
ســنگ های معمولی هســتند. اما این شهاب ســنگ که توســط 
کشاورزان محلی پیدا شده بود، پس از بررسی های دقیق علمی در 
دانشگاه صنعتی اصفهان، اصالت آن تایید شد. این شهاب سنگ با 
وزن تقریبی ۲۰۰ گرم در حوالی مبارکه توسط کشاورزان یافت شد. 
پس از پیدا شدن، نمونه‌ای از آن همراه با چند سنگ قیمتی دیگر به 
آزمایشگاه میکروسکوپ الکترونی دانشگاه صنعتی اصفهان ارسال 
شد. دکتر مکی‌زاده، استاد برجسته سنگ شناسی دانشگاه اصفهان، 

این نمونه را برای بررسی به آزمایشگاه ارسال کرد.
رئوف رحیم‌زاده، کارشــناس آزمایشــگاه میکروســکوپ 
الکترونی دانشگاه صنعتی اصفهان با تایید اصالت آزمایشگاهی 
این شهاب ســنگ، اظهار کرد که ساختار آن از زمینه‌ای غنی 
از عناصر ســبک مانند سیلیسیم، منیزیم و جزایری از عناصر 
سنگین مانند آهن و نیکل تشــکیل شده است. او اضافه کرد 
که حضور فازهایی از عناصر که در زمین مشــاهده نمی شود، 
ازجمله اکســید آهن حاوی مقدار مشــخصی نیکل، در این 
سنگ مشاهده شــده است. زمین شناســان معتقدند این فاز 
می تواند بر اثــر واکنش این جز با آب های فرازمینی موجود در 

فضا تشکیل شده باشد.
 ایــن شهاب‌ســنگ به‌ عنوان یکــی از نادرترین کشــفیات در 
استان اصفهان از اهمیت علمی بالایی برخوردار است. ارزش این 

شهاب سنگ نه به دلیل عناصر گرانبهایی مانند طلا یا نقره بلکه به‌ 
دلیل امکان انجام تحقیقات علمی و مطالعات فضایی است. آخرین 
شهاب ســنگی که در نزدیکی اصفهان کشــف شده بود، در اطراف 
تالاب گاوخونی یافت شــده بود. این کشــف جدید، نزدیک ترین 

شهاب سنگ کشف شده در اصفهان محسوب می شود.

پیشینه کشف شهاب سنگ در ایران
گروهی از زمین شناســان روس از دانشــگاه فدرال یورال در 
سفری کاوشــگرانه به کویر لوت واقع در شــرق ایران، موفق به 
کشــف ۱۳ کیلوگرم ماده‌ای شبیه به شهاب سنگ شدند. این تیم 
تحقیقاتی با همــکاری محققان ایرانی دانشــگاه کرمان، اجرام 
آســمانی را جمع آوری کردند که به  نظر می‌رسید از خارج از جو 

زمین آمده باشند.
حجــت کمالی، معــروف به »مرد شهاب ســنگی ایــران« در 
سال های اخیر موفق به کشف چندین شهاب سنگ جدید در مناطق 
کویر لوت و طبس شده است. او در سمیناری در مشهد اعلام کرد 
که سه شهاب ســنگ جدید را در این مناطق کشف کرده و درحال 
ثبت آنها هستند. تا چهار ســال پیش، تنها چهار شهاب سنگ از 
ایران کشــف شده بود و این کشور در رتبه ۱۲۲ جهانی قرار داشت. 
اما با کشــف و ثبت شهاب‌ســنگ های جدید، ایران توانسته است 
رتبه خود را به یکی از 10 کشور اول جهان ارتقا دهد. استان کرمان 

به عنوان قطب شهاب سنگ شناسی کشور شناخته می شود.
کشف شهاب ســنگ ها در ایران به دوران ناصرالدین‌شاه قاجار 
بازمی گردد. در ســال ۱۲۵۹ هجری شمســی در حوالی اشتهارد، 
شهاب ســنگی از آسمان ســقوط کرد که توجه بســیاری را جلب 
کرد. این حادثه تاریخی نشان‌دهنده، سابقه دیرینه توجه ایرانیان به 

شهاب سنگ‌هاست.

قیمت شهاب سنگ
شهاب ســنگ ها اطلاعات ارزشمندی درباره ترکیب شیمیایی، 
ســاختار و تاریخچه کیهانی دارند. مطالعه آنهــا می تواند به درک 

بهتر فرآیندهای شــکل گیری منظومه شمسی و سایر سیستم های 
سیاره‌ای کمک کند. این اطلاعات برای پژوهشگران در زمینه های 

زمین شناسی، فیزیک و نجوم بسیار حیاتی است.
شهاب ســنگ ها به ‌ویــژه نمونه های کمیاب و بــا ویژگی های 
خاص می تواننــد ارزش مالی بالایی داشــته باشــند. برای مثال 
شهاب ســنگ های مریخی یــا ماهی به دلیل منشــأ خاص خود 
در بازارهــای بین‌المللــی قیمت های بالایی دارنــد. برخی از این 
شهاب ســنگ ها در حراجی‌ها با قیمت های چند صد هزار دلار به 

فروش می‌رسند.
برخی می گوینــد؛‌ برخلاف باور عمومی شــواهدی از عناصر 
گران قیمــت همچــون طلا، نقره یا رودیــوم )گران تریــن فلز( در 
شهاب ســنگ ها نیســت و ارزش مادی این اجرام به دلیل امکان 
مطالعه علمی و پژوهش های پیرامونی فضایی است. برای شناسایی 
شهاب سنگ‌ها معمولًاً از آزمایش های میکروسکوپی، تحلیل های 
شیمیایی و بررســی های فیزیکی استفاده می شــود. مراکز علمی 
و دانشــگاه‌ها می تواننــد در این زمینه کمک کننــد. پس از تایید 
اصالت می توان شهاب ســنگ ها را به موزه ها، موسسات تحقیقاتی 

یا کلکسیونرها فروخت.

شهاب سنگ های معروف دنیا
در طول تاریخ، شهاب ســنگ های مختلفــی در نقاط مختلف 
جهان کشف شده‌اند که برخی از آنها به  خاطر ویژگی های خاص شان 
شهرت پیدا کرده‌اند. در اینجا به برخی از شهاب سنگ های معروف 

دنیا اشاره می کنیم:

 شهاب سنگ هولی
این شهاب سنگ در ســال ۱۹۵۰ در ایالات متحده کشف شد. 
شهاب ســنگ هولی یکی از بزرگ ترین شهاب ســنگ‌های کشف‌ 
شده در آمریکاست که به ‌خاطر ترکیب خاص شیمیایی آن و اندازه 

بزرگش، توجه دانشمندان را به خود جلب کرده است.
 شهاب سنگ هیشو

شهاب سنگ هیشــو سال ۱۹۲۰ در نامیبیا کشف شد و به عنوان 
بزرگ ترین شهاب ســنگ شــناخته‌ شده در ســطح زمین معرفی 
می‌شــود. وزن آن حــدود ۶۰ تن اســت و بــه‌ دلیل اندازه بســیار 
بزرگش به عنوان یک جاذبه گردشــگری نیز شناخته می شود. این 
شهاب سنگ از نوع آهنی است و قدمت آن به حدود ۸۰ هزار سال 

پیش برمی گردد.
 شهاب سنگ »توما«

در ســال ۱۹۰۸ یک انفجار عظیم در نزدیکی رودخانه تونگوســکا 
در ســیبری روســیه رخ داد که به عنوان انفجار ناشــی از برخورد یک 
شهاب ســنگ شناخته شــد. این حادثه باعث تخریب بیش از ۲ هزار 
کیلومترمربع از جنگل های روسیه شد و به‌ دلیل اندازه و تاثیرات آن بر 
محیط زیست یکی از شگفت‌انگیزترین شهاب سنگ های تاریخ است.

شهاب سنگ »شهر شیراز«
این شهاب سنگ سال ۱۹۶۲ در ایران و نزدیک شیراز یافت شد. 
شهاب سنگ شیراز ازجمله شهاب سنگ های تاریخی ایران است که 
دانشمندان برای تحقیقاتی در زمینه ترکیب عناصر فضا و اتم ها توجه 
ویژه‌ای داشته‌اند. این شهاب سنگ از نظر تاریخی به ‌دلیل قدیمی 

بودن و شکل خاص خود شهرت یافته است.

یک شهاب سنگ حوالی مبارکه اصفهان پیدا و اصالت آن تایید شد

یخی  سنگ مر

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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سال هشتم  شماره 021949
بررسی رخدادهای تاریخیدو شنبه اول اردیبهشت 1404 حافظه

همزمان با سقوط شهر بغداد توســط هولاکوخان و غارت این شهر 
به وســیله ارتش مغول، سعدی شــیرازی آنچنان غرق در تألم بود که 
تصمیم داشت دیگر چیزی ننویسد. او در دیباچه گلستان در این  باره 
آورده است: »در تامل ایام گذشته بر عمر تلف‌ کرده، تاسف می خورم 
و ســنگ ســراچه دل به الماس آب دیده می سفتم و مصلحت چنان 
دیدم که در نشیمن عزلت نشینم و دامن صحبت فراهم چینم و دفتر از 
گفت های پریشــان بشویم و من بعد پریشان نگویم« یکی از دوستان 
ســعدی از تصمیم او با خبر شــد، این تصمیــم را خلاف راه صواب 
دانســت و طی یک گپ و گشــت و گذار نهایتاًً فصلی تازه در شــعر 
فارسی ایران گشوده شد. سعدی در نخستین روز اردیبهشت، نگارش 
گلســتان را آغاز کرد و در یک روز، یک فصل از گلســتان را نوشت. 
مرکز سعدی شناسی ایران اول اردیبهشت  ماه روز آغاز نگارش گلستان 
را به‌ عنوان روز سعدی پیشنهاد کرد و سال ۱۳۸۱ این روز با تصویب 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در تقویم ایرانیان نشست. سازندگی به 
همین مناسبت به بخشی از زندگی و تاثیر این شاعر و نویسنده ایرانی 
که بیشتر به سرودن در سبک عراقی شناخته می شود، پرداخته است.

جوانی و آغاز راه
ابومحمد مُُشرف‌الدین مُُصلِِح بن عبدالله بن مشرّّف متخلص به سعدی 
در ســال 585 هجری قمری در شــیراز به دنیا آمد اما خیلی زود در 
سن 12 الی 15 سالگی پدر خود را از دست داد. در جوانی در مدرسه 
نظامیه بغداد به تحصیل ادب، تفســیر، فقه، کلام و حکمت پرداخت 
و همزمان به عنوان خطیب، ســفرهای خــود را آغاز کرد و بعد پایان 
تحصیلات، سفرهایش را برای موعظه و سخنرانی ادامه داد. سعدی 
در دوره‌ای از زندگی خود در کوه و بیابان های دمشق، گرفتار صلیبیون 
شد، اگرچه بعد از مدتی نهایتاًً آزاد شد، به شیراز برگشت و دیگر هرگز 

 به مناسبت روز بزرگداشت
سعدی شیرازی در تقویم ایران

جادوگر واژه ها

ادامه دوشنبه 24 دی 
انفجار 170 کامیون در هند

آقایان شــیخ محمد آخوندی، ]مدیر دارالکتب اسلامیه[ 
و صفوی آمدنــد. گفتند، آقای صفوی- مســافرخانه‌دار- 
سه هزار مترمربع زمین منزل های مربوط به صاحب‌الدوله که 
مالک بوده را برای تأسیس مرکز تربیت مبلغ برای خارج ]از 
کشور[ به سازمان تبلیغات ]اسلامی[ واگذار کرده اما سازمان 
]تبلیغات اسلامی[ محلی که کنار مدرســه مروی اســت را 
مناسب نمی‌داند و بنا شده، کنار مرقد امام بسازد. درخواست 
کردند برای کلنگ‌زنی بروم. از توان و تلاش آقای آخوندی با 

بیش از 90 سال سن تعجب کردم. 
آمریکا 30 نفر دیگر از اُُســرای افغان را با غل و زنجیر به 
زندان گوانتانامو برد و اعتراض صلیب ســرخ را با بی‌اعتنایی 
نپذیرفت و گفت، آنها را اســیر نمی‌داند. اسرائیل به تبلیغات 
شرورانه علیه ایران، فلسطین و حزب‌الله ادامه می‌دهد. یک 
کاروان حامل مهمات هند با 170 کامیون منفجر شد و 17 نفر 

هندی، نزدیک عملیات تروریستی کشته شدند.

سه شنبه 25 دی 
دیدار با جامعه اسلامی دانشگاهیان

آقای ]محمد محمدی[ ری شــهری، ]نماینده ولی فقیه 
و سرپرست حجاج ایرانی[ آمد. از سفر به اسپانیا، فرانسه 
و الجزایر برگشته است. بیشتر در مورد خوبی های الجزایر 
صحبت کرد. از موفق شــدن دولت در مقابل شورشی‌ها و 
حُُبّّ مردم نســبت به اهل بیت و شــبکه خانقاه ها و علاقه 
مســئولان الجزایر به توســعه روابط با ایــران و نیز از مرکز 
فرهنگی ژرژ پمپیدو در فرانســه تعریف کرد. گفتم، چیزی 
شــبیه به آن موضوع در رفســنجان با همکاری دانشــگاه 
ولی عصر، شهرداری رفسنجان و دفتر نشر معارف انقلاب 
ساخته شده است. از اوضاع سیاسی و اختلافات داخلی و 

از خامی قوه قضاییه ابراز نگرانی‌ کرد.
آقای میرزابیگی‌رفســنجانی، رئیس بازرسی در مسایل 
مربوط به کرمان در ]ســازمان[ بازرســی کل کشور آمد. 
نــواری از تبلیغات دوره نامزدی مجلس در تهران را آورد و 
گفت، آقای ]هاشمی[ شــاهرودی، ]رئیس قوه قضائیه[ 
به خاطر شــنیدن آن نوار، نظر منفی به او پیدا کرده است.
کانون قُُضات اسلامی را تأســیس‌ کــرده و قبلًاً در وزارت 
دادگســتری، مدیرکل بوده که به خاطر انتخابات، استعفا 
داده و دیگر نتوانسته به ســمت سابق برگردد. برادر شهید 
است. خواستار کمک برای شغل سابق شد و برای خروج 

از قضا و انتخاب شغل وکالت، مشورت کرد.
 دکتــر ]مهدی[ اکبرزاده آمد. از عــدم همکاری وزارت 
جهاد کشــاورزی ناراحت است و پیشــنهادهای غیرعملی 
دارد. گفتم، انتقال به وزارت دفاع را بپذیرد. عصر آقای امیر 
تهرانی از ]وزارت[ اطلاعات آمد. به او پیشــنهاد ســفارت 
عراق و نیز معاونت دادســتان کل شده است؛ مشورت کرد.
گفتــم هر دو خوب اســت. از آقای ]علی[ یونســی، ]وزیر 
اطلاعــات[ به خاطر تنزل مقام او گله مند اســت و گفت به 

آقای شفیعی هم پیشنهاد سفارت داده‌اند.
هیأت مدیره جدید جامعه اسلامی دانشگاهیان آمدند.

گزارش انتخابات جدید را دادند و گفتند حدود 800 عضو 
از هیأت های علمی دانشــگاه های دولتی و آزاد دارند و از 
حاکمیت تعصبات خطی در دانشــگاه ها به شدت انتقاد 
کردنــد و گفتند با نصب افراد فاقــد صلاحیت به‌ خاطر 
روابط حزبی، باعث ناراحتی نیروهای اصیل و دانشمند 
و موجب فرار مغزها شــده‌اند و از سیاسی کاری چپ ها 
و طــرح نافرمانی مدنــی انتقاد کردند و از شــلوغ‌کاری‌ 
مجلسیان در جریان محکومیت آقای ]حسین[ لقمانیان، 
]نماینــده همــدان[ و عملکرد آقای ]مهــدی[ کروبی، 
]رئیس مجلــس[ در قهر از اداره مجلس و انفعالی عمل‌ 
کردن قوه قضاییه و رهبــری انتقاد کردند و گفتند، آقای 
کروبی بعد از آنکه مطلع شــد، نمایندگان جناح راســت 
درصدد تهیه نامه تقاضا به آقای شــاهرودی، ]رئیس قوه 
قضائیه[ برای عفو او هســتند، این صحنه را ســاختند و 
از مــن به خاطر مواضع اصولی اخیر در رابطه با آمریکا و 
اسرائیل و نیز مردم سالاری تشکر کردند و خواستند برای 

هدایت جامعه، بیشتر حرف بزنم.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

246 افراط در اختلاف  

تقویم: نامت را فراموش کرده‌ام

اوکتاویو پاز، شــاعر و اندیشــمند سیاسی مکزیکی 19 
آوریل 1998 بر اثر بیماری سرطان از دنیا رفت. بسیاری 
معتقدند که شــعر بلند »سنگ آفتاب« یکی از بهترین 
آثار اوســت که آغاز نگارش آن با ظهور عشقی تازه در 
زندگی‌اش مقارن شده بود. این شعر جزئیاتی از زندگی 
شــخصی پاز را در بــر می‌گیرد و در عیــن حال تأملی 
اســت بر دوره های مختلف تاریخ و ارجاعات بسیاری 
به اســاطیر دارد. در بخشــی از آن آمده است: »نامت 
را فراموش کرده‌ام، ملوســینا/ لورا، ایزابل، پرسه فونه، 
ماری/ تو همــه‌ چهره هایی و هیچ یک از آنان/ تو همه 
ساعاتی و هیچ یک از آنها/ درخت و ابر ترا همانندند/
تو همه‌ پرندگانی و یک ستاره‌ تنها/تو لبه‌ شمشیری/ تو 

آن جام خونی که جلاد بر سر دست می برد«.
 اکتاویو پاز شاعر مکزیکی
مدرس مدعو در دانشگاه کرنل با دانشجویان

نیره خادمی

گروه تاریخ

این شهر را ترک نکرد. او یک ازدواج ناموفق داشت و از ازدواج دوم، 
دختری حاصل شــد که او هم بر اثر بیماری درگذشت و سعدی را در 

حسرت گذاشت. 

حمله مغول ها
بازگشت سعدی به ایران بعد از 30 سال همزمان بود با حمله مغول ها 
به ایران؛ حمله‌ای که نهایتاًً با تصرف بیشتر قسمت های سرزمین ایران 
و عراق توســط هولاکوخان به انجام رسید. ویرانی شهرها، سوختن 
کتابخانه ها و غارت و کشتار مردم، تصویر ثابت آن روزهای ایران بود 
اما به هر ترتیب در سال های نخستی که به شیراز بازگشت، بوستان که 
در حین سفر سروده بود را تالیف کرد. بوستان 10 باب دارد و هر باب 

به موضوعی خاص مرتبط است. نشریه گاردین این کتاب را جزو 100 
کتاب برتر تاریخ بشریت برگزیده شده ‌است. 

نگارش گلستان
ســعدی اما از محنت روزگار افسرده شــده بود و می خواست دست از 
نوشتن بردارد. محمدعلی همایون کاتوزیان، منتقد ادبی، هم معتقد است 
که سعدی پس از نگارش بوستان دچار نوعی افسردگی شد و با این فکر 
که عمر خود را به بطالت گذرانده و به ایام پیری رســیده ‌است، دست از 
کار کشــید. البته طبق شواهد دوست یا دوســتانی او را به نوشتن کتاب 
جدیدی مصمم کردند. نگارش کتاب گلســتان 5 یا 6 ماه زمان برد که به 
اعتقاد محمدعلی همایون کاتوزیان شبیه به معجزه است و می تواند نشانی 
از فرح و انبســاطی باشد که پس از یک دوره افسردگی به  صورت موقت 
بروز می کند. یان ریپکا، شرق شــناس ممتاز چکی، مترجم و استاد زبان 
فارســی و زبان ترکی در دانشگاه کارلف پراگ هم می گوید اینکه سعدی 

توانسته در این مدت کوتاه این دو اثر بلیغ را در نهایت کمال تصنیف کند 
از این مساله نشــات می گیرد که مطالبش را پیش تر نگاشته بوده ‌است. 
گلستان از تاثیرگذارترین کتاب های نثر در ادبیات فارسی است که 8 باب 
دارد: »سیرت پادشــاهان«، »اخلاق درویشان«، »فضیلت قناعت«، 
»فوائد خاموشی«، »عشق و جوانی«، »ضعف و پیری«، »تاثیر تربیت« 
و »آداب صحبت«. »علی ســلطانی گردفرامرزی«، استاد و پژوهشگر 
ادبيات درباره نقش گلستان در ادبيات منثور به ایرنا گفته است: »ظاهراًً 
شروع چنين كاری با »مقامات حميدی« اثر »قاضی حميدالدين بلخی« 
بود و »نوشــته مســجع« كه قبلًاً هم بود و »خواجه عبدالله« شــروع 
كــرده بود. »كليله و دمنه« و »مرزبان نامه« هم آثار منثور هســتند. اما 
گلستان سعدی انگار برآيند همه اينهاست. شما نگاه كنيد، داستان های 
كليله‌ودمنه بسيار دشوار اســت زيرا نثر فنی دارد. به علاوه چون تمثيل 
از زبان حيوانات اســت، درك آن برای غيرادبيان آسان نيست. در مقابل 
گلســتان ســعدی 8 باب دارد و تمام مطالب مهم زندگی به نثری بسيار 
زيبا گفته شده است. حتی درباره خدا و دين و معرفت، هيچ متن ادبی به 

زيبايی ديباچه گلستان نداريم«.

تفاوت گلستان و بوستان
 ســعدی در گلستان، زندگی واقعی را ترســيم  کرده است و نقدهايی 
هــم برای بهتر شــدن زندگی دارد مــثلًاً خاطــره‌ای می‌گويد كه در 
كودكی، دســت در لانه پرنده‌ای كرد؛ پرنده به انگشــت او نوك زد و 
زخم شــد. پدر لبخندی زد و گفت: »وطــن داری آموز از مايكان«. 
اما آن طور که این اســتاد ادبیات می گوید؛ بوستان نمی‌خواهد بگويد 
چه هست؛ بلكه می خواهد بر آنچه كه بايد باشد و بر ايده آل ها تايكد 
كند. شــفیعی کدکنی، اســتاد دانشگاه تهران اما ســعدی را اینگونه 
توصیف کرده اســت: »اگر محبوبیت و ســلطنت هنــری او در طول 
این 8 قرن را حاصل این امتیازات او بدانیم به تمامی حقیقت اشــاره 
نکرده‌ایم؛ زیرا یک نکته برجســته را از یاد برده‌ایم و آن این اســت که 
در هنر ســعدی چیزی وجود دارد که دیگر بزرگان ما از آن کمتر بهره 
داشــته‌اند و آن آزمونگری و تجربه گرایی سعدی است در آفاق پهناور 
حیات و ساحت های مختلف زندگی اجتماعی و فردی؛ همان چیزی 
کــه او خود از آن به »معاملت داشــتن« تعبیر می کند.« ســعدی در 
نگارش تجربه های ســفر خود از بغداد تا آفريقا و آســيای ميانه را به 
کار گرفته است و گستردگی‌ای كه در آثار سعدی هست در هيچ شاعر 
و نويسنده‌ای دیده نمی شــود. تاریخ مرگ سعدی در منابع گوناگون 
یکی از ســال های 690 تا 695 هجری قمری ذکر شده است اما مورد 
اعتمادترین روایت را سعید نفیسی طرح می کند که او در 27 ذیحجه 
سال 690 هجری از دنیا رفته و در همان خانقاهی که اقامت گزیده ‌بود 

به خاک سپرده شده‌ است.


